
diário oficial Nº 35.018   65Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1037/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de vacinas e insumos, em apoio a SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF: 5961059-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF: 57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1038/2022-SAGA
OBJETIVO: Para cobertura jornalística da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 29.07 à 01.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ LUIS BENTES MACEDO, MF: 5899460-2
CAIO DE SOUZA TAVARES, MF: 5955777-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 817879

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1068/2022-SAGA Belém, 22 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O  Processo nº  2022/749323, e Mem. Nº18/2022-CE-
OF, de 14.06.2022.
CONSIDERANDO: A  PORTARIA Nº 851/2022-SAGA, de  27.05.2022, 
publicada no DOE nº34988, de 31.05.2022, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias  ao  servidor RAI MUNDO DA SILVA LEAL,  Gerente de Execução 
Orçamentária e Financeira, MF 3154548/1, 2021/2022,  no período de 
15.07 a 13.08.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do  servidor  RAIMUNDO DA SILVA 
LEAL,  Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, MF 3154548/1, 
2021/2022, do período de 15.07 a 13.08.2022, para 01.07 a 30.07.2022, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 817320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
DATA: 22/06/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: MONITOR LED 19,5”,F.HD,IPS,ANTIRR.60HZ,VGA,HDMI,D.P,18W
Nº DO TERMO: 2022/18 RP: 67902 a 68101.
MONITOR LED 19,5”,F.HD,IPS,ANTIRR.60HZ,VGA,HDMI,D.P,18W
Nº DO TERMO: 2022/19 RP: 67917.
CPU 6NCL,3.0GHZ,CH 9MB,8GB,DDR-2666MHZ,SSD 512GB,W.10
Nº DO TERMO: 2022/16 RP: 67702 a 67901.
200 UNIDADES REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 08/2022 EMPRESA: 
CONNECT COMP. E SIST. LTDA.
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO - DIRETOR ORDENADOR DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo: 817300

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 036/2022-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 
2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto é a Aquisição de Ra-
ção Canina; no valor total de R$ 272.413,00 (duzentos e setenta e dois mil 
quatrocentos e treze reais); Data da Assinatura: 15/06/2022; VIGÊNCIA: 
22/06/2022 a 21/06/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: 
Programa: 1502– Segurança publica; Ação: Projeto/Atividade 26/8839 – 
Realização de missões especiais de alta coplexidade; Natureza de Despesa: 
3.3.90.30.06 – alimento para animais; Plano Interno: 1050008839C; Fonte 
do Recurso: 0101(Recursos ordinarios); Empresa: AUTARQUIA COMÉRCIO 
E SAÚDE ANIMAL LTDA-EPP; CNPJ: 07.764.000/0001-07; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 817291

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2020-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 018/2020 
– DAL/PMPA, que abriga a sede do 8º Posto Policial destacado no municí-
pio de Abel Figueiredo/PA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de 
R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais); Data da 
assinatura: 22/06/2022; Vigência: 20/07/2022 a 19/07/2023.; A despesa 
com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Se-
gurança Pública; Ação: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
física – Locação de imóveis; Plano Interno: 1050008259C.; Fonte do Re-
curso: 0101 (Recurso Ordinário); Locatária: Srª. VALDIRENE APARECIDA 
FERBRANES; CPF: 045.940.643-45; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 817371

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 016/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Aquisição de Capacetes Motociclístico e Equipa-
mentos de Proteção Individual (joelheiras, Cotoveleiras luvas e botas mo-
tociclísticas) para atender o 28º BPM na atividade fim da Polícia Militar do 
Pará.”, conforme quantidades e exigências do Edital e seus anexos. Data 
e hora de abertura: 06/07/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . 
Belém-PA, 22  de junho de 2022. LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES – 1º TEN 
QOAPM RG 24842 - PREGOEIRO

Protocolo: 817372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56/20/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Bragança-PA; Período: 26 a 28/03/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Carlos Eduardo 
Nunes de Melo; CPF: 915.604.382-15; Valor: R$ 580,28. SD PM Jennifer 
Beatriz Brito dos Santos; CPF: 032.387.782-69; Valor: R$ 506,40. SD PM 
Walter de Jesus Pereira Ferreira; CPF: 890.983.902-34; Valor: R$ 506,40. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 817866
PORTARIA Nº2618/22/DI/DF – Objetivo: A  Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-
PA; Destino: Mauná-PA; Período: 10 a 13/06/2022; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Antonio Ferreira 
Monteiro; CPF: 751.879.062-91; Valor: R$846,66. SUB TEN  PM Edival 
Conceição Silva; CPF: 362.352.702-59; Valor: R$791,28. SGT PM Gilberto 
Chagas De Azevedo; CPF: 375.962.092-20; Valor: R$791,28. SGT  PM 
Arleison Da Silva Lobato; CPF: 509.515.212-68; Valor: R$791,28. SGT PM 
Jesiel Dos Santos Melo; CPF: 491.445.612-53; Valor: R$791,28. SGT PM 
Claudio Ramos Da Silva; CPF: 610.645.212-15; Valor: R$791,28. SGT PM 
Raimundo Amil Batista Monteiro; CPF: 397.977.402-34; Valor: R$791,28. 
SGT  PM Everaldo Santana De Andrade; CPF: 712.532.202-63; Valor: 
R$791,28. SGT PM Carlos Eduardo Nogueira Júnior; CPF: 517.859.192-53; 
Valor: R$791,28. CB PM Joel Rego Da Igreja; CPF: 891.365.512-87; Valor: 
R$759,60. CB PM Carla Cristina Da Silva Rodrigues; CPF: 853.340.902-82; 
Valor: R$759,60. CB PM Luís Fabiano Barros Barbosa; CPF: 792.717.402-
97 ; Valor: R$759,60. CB PM Olímpio Francisco Santos Da Cruz Júnior; 
CPF: 892.405.292-68; Valor: R$759,60. SD PM Geovane Rodrigues Cabral; 
CPF: 009.433.682-27; Valor: R$759,60. SD PM Carlos Renê Ribeiro Rabelo; 
CPF: 846.343.752-49; Valor: R$759,60. SD PM Samuel Franco Teixeira; 
CPF: 019.206.442-88; Valor: R$759,60. SD PM Lucas De Oliveira Barros; 
CPF: 039.094.222-76; Valor: R$759,60. SD PM Jonny Oliveira Lima; CPF: 
930.647.992-15; Valor: R$759,60. SD PM Dayvison Soares Da Costa; CPF: 
005.603.642-61; Valor: R$759,60. SD PM Sayllon Miranda De Sousa; CPF: 
041.540.812-17; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2619/22/DI/DF – Objetivo: Ações De Polícia Judiciária 
Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Breves-PA; Destino: Gurupá-PA; Período: 23 a 25/05/2022; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Jean 
Costa Da Costa; CPF: 746.060.342-20; Valor: R$423,33. SGT PM Luciano 
Brito Dos Santos; CPF: 598.381.672-15; Valor: R$395,64. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2620/22/DI/DF – Objetivo: Ações De Corregedoria; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
Destino: Curralinho-PA; Período: 25 a 28/06/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN  PM Felipe Diego 
Lopes Da Silva; CPF: 011.942.612-99; Valor: R$987,77. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


